[image: image1.png]

          АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

         КАМЫШЛИНСКИЙ

    САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

         ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         18.03.2020  № 109
Об усилении пожарной безопасности
на территории муниципального района
Камышлинский Самарской области
в весенне-летний период 2020 года
В целях усиления пожарной безопасности на территории муниципального района Камышлинский Самарской области в весенне-летний период 2020 года, во исполнение Федеральных законов от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 04.12.2006 №200- ФЗ «Лесной кодекс Российской Федерации», 22.07.2008 №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», руководствуясь Уставом муниципального района Камышлинский Самарской области, Администрация муниципального района Камышлинский Самарской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План мероприятий по защите населения муниципального района Камышлинский Самарской области, объектов и лесов в пожароопасный период 2020 года  (Приложение №1).
2. Рекомендовать Главам сельских поселений муниципального района Камышлинский Самарской области:
-организовать обучение населения правилам пожарной безопасности;
-обсудить вопрос обеспечения пожарной безопасности населённых пунктов в администрациях поселений, на общих собраниях граждан;
-организовать и провести тщательную проверку и уборку территорий населённых пунктов от мусора, сухой травы и т.п.;
-провести обучение и инструктаж с личным составом добровольных пожарных дружин;
-проверить и привести в исправное состояние всю пожарную технику, противопожарный инвентарь и установить круглосуточное дежурство добровольных пожарных дружин;
-создать максимальный запас воды для целей пожаротушения;
-устроить подъезды с площадками (пирсами) с твёрдым покрытием размером не менее 12х12 метров для установки пожарных машин и забора воды в любое время года;
-принять все необходимые меры к приведению населённых пунктов в соответствии с требованиями Правил пожарной безопасности в РФ, иными нормативными документами по пожарной безопасности и нормативными документами, содержащими требования пожарной безопасности, утверждённые в установленном порядке;
-разработать План мероприятий по подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду по обеспечению пожарной безопасности каждого населённого пункта.
3.Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных производственных кооперативов, собственникам, арендаторам и пользователям сельскохозяйственных угодий:
-принять все необходимые меры, направленные на улучшение противопожарного состояния объектов сельского хозяйства;
-провести тщательную проверку и уборку территорий животноводческих помещений, баз, складов и прочих объектов от горючего мусора, сухой травы и т.п.;
-отключить электросеть в животноводческих помещениях, кормоцехах, на складах, в других помещениях, где не требуется электричество в летнее время. Неисправные электросети обесточить немедленно во всех помещениях;
-запретить сжигание стерни, пожнивых остатков и разведение костров на полях и территориях населённых пунктов.
4. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений, сельскохозяйственных производственных кооперативов:
-создать максимальный запас воды, приспособив бензовозы, молоковозы для целей пожаротушения, и в ночное время должны быть заполненные водой;
-обратить особое внимание на сохранность баз, складов горюче-смазочных материалов, складов с материальными ценностями, обеспечить их первичными средствами пожаротушения, пожарно-охранной сигнализацией, молниезащитой.
5. Рекомендовать директору ООО «Родник» И.Н. Халимуллину  в срок до 20.05.2020 года проверить пожарные гидранты на водоотдачу и пригодность использования.
6. Рекомендовать начальнику ПСЧ №120 ППС Самарской области И.Х. Салихову до 01 мая 2020 года провести проверки боеготовности пожарных подразделений и добровольных пожарных дружин с корректировкой планов и карточек пожаротушения на наиболее важных и пожароопасных объектах.
7. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

8. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Камышлинские известия».

9. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте Администрации муниципального района Камышлинский Самарской области в сети Интернет /www.kamadm.ru/.

10. Настоящее Постановление вступает в силу после его подписания.
Глава муниципального района                                                     Р.К. Багаутдинов

Р.К. Мингазов
3-34-34
Приложение №1

к Постановлению Администрации

муниципального района

Камышлинский Самарской области

от 18.03 2020  № 109
П Л А Н

мероприятий по защите населения муниципального района Камышлинский Самарской области, объектов и лесов в пожароопасный период 2020 года

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки

исполнения
	Ответственные

исполнители

	1
	2
	3
	4

	1.
	Подготовка проекта Постановления администрации муниципального района Камышлинский Самарской области «О мерах по  предупреждению  и ликвидации лесных пожаров»
	 апрель 2020 года
	Отдел по вопросам ГО и ЧС администрации муниципального района Камышлинский Самарской области.

	1. 2.
	Подготовка проекта Постановления администрации муниципального района Камышлинский Самарской области «О введении особого противопожарного режима»
	апрель 2020 года
	Отдел по вопросам ГО и ЧС администрации муниципального района Камышлинский Самарской области.

	2. 3.
	Подготовка проекта Постановления администрации муниципального района Камышлинский Самарской области «О создании оперативного штаба по борьбе с природными пожарами»
	При необходимости
	Отдел по вопросам ГО и ЧС администрации муниципального района Камышлинский Самарской области.

	3. 4.
	Подготовка методических рекомендаций сельским поселениям муниципального района по созданию и содержанию добровольных пожарных дружин
	май-июнь 2020 года
	ПСЧ №120 ППС С/о

	4. 5.
	Подготовка и согласование оперативных планов тушения лесных пожаров на территории муниципального района
	до 20.05.2020 года
	Клявлинское и Камышлинское лесничество;

ПСЧ №120 ППС С/о.

	5. 6.
	Создание (устройство) дополнительных источников противопожарного водоснабжения (пожарные гидранты, пожарные водоёмы, пирсы для забора воды)
	до 20.05.2020 года
	Главы сельских поселений.

	6. 7.
	Проведение комплекса противопожарных мероприятий в пределах полос отвода вдоль автомобильных дорог на территории муниципального района
	до 20.05.2020 года
	Главы сельских поселений;

филиал «Камышлинское ДЭУ»;

Клявлинское и Камышлинское лесничество.

	7. 8.
	Проведение комплекса противопожарных мероприятий на территориях земель сельскохозяйственных угодий, прилегающих к лесному фонду
	В течение года
	Комитет сельского хозяйства и продовольствия администрации муниципального района Камышлинский Самарской области;

Клявлинское и Камышлинское лесничество;

Главы сельских поселений;

ПСЧ №120 ППС С/о

	8. 9.
	Разработка и реализация комплекса агитационно-профилактических и пропагандистских мер, направленных на привлечение внимания граждан и общественности к проблеме соблюдения правил пожарной безопасности в лесном фонде.

Организовать противопожарную пропаганду (в средствах массовой информации, инструкции, плакаты, листовки, буклеты и т.п.)
	до 01.05.2020 года
	Главы сельских поселений;

Клявлинское и Камышлинское лесничество;

ПСЧ №120 ППС С/о;
МАУ «Информационный центр «Нур»

	9. 10.
	Определение маршрутов и графиков патрулирования лесного фонда в целях своевременного обнаружения природных пожаров
	до 01.05.2020 года
	Главы сельских поселений;

Клявлинское и Камышлинское лесничество;

ПСЧ №120 ППС С/о

	11.
	Приобретение мотопомп, ранцевых огнетушителей, пожарных гидрантов и другого противопожарного оборудования
	В течение года
	Главы сельских поселений муниципального района Камышлинский

	12.
	Рекомендовать ООО «Родник» проверить пожарные гидранты на водоотдачу и пригодность использования
	до 20.05.2020 года

	ООО «Родник»;

ПСЧ №120 ППС С/о;

Главы сельских поселений

	13.
	На территориях сельских населённых пунктов поселений установить средства звуковой сигнализации для оповещения на случай пожара, иметь запас воды и запретить сжигание сухой травы, стерни, мусора, в пределах населённых пунктов и на полях
	В течение года
	Главы сельских поселений;

Комитет сельского хозяйства и продовольствия администрации муниципального района Камышлинский Самарской области

	14.
	Разработать и внедрить на пожароопасный период схемы организации расстановки специальных постов (заслонов) на въездах в лесные массивы.
	В течение года
	Клявлинское и Камышлинское лесничество;

ОП №56 МО МВД РФ «Клявлинский»;

ПСЧ №120 ППС С/о

_285732948.doc
[image: image1.png]